
 
COMUNE DI CAMPOREALE 

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE  

 

N.17 del  Reg.  
 
Del  18/03/2020 

Oggetto: Attivazione utilizzo temporaneo di unità di personale di altro 

ente nel III° Settore     (Tecnico) ai sensi dell’Art. 1 , comma 557, legge n. 

311/2004. 

 
 

 L’anno duemilaventi il giorno 18 del mese di Marzo,  in seguito a regolare 
convocazione si è riunita la Giunta Comunale tramite modalità telematiche come consentito 
dalla direttiva n.2/2020 del Ministro per la pubblica amministrazione 
 

COGNOME E NOME CARICA  

CINO rag. LUIGI SINDACO Presente 

LANFRANCA d.ssa FRANCESCA  V.SINDACO Presente 

LONGO d.ssa CAROLINA ASSESSORE Assente 

GIACONE GIUSEPPE ASSESSORE Presente 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Avv.Ernesto Amaducci 
Assume la Presidenza  il Sindaco – Rag. Luigi Cino – il  quale invita i componenti della Giunta 
Municipale all’esame della seguente proposta di deliberazione  

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

PREMESSO: 

- CHE attualmente la responsabilità del III  Settore (Tecnico) di questo comune risulta affidata “ad interim” 

al Comandante dei VV.UU. in mancanza della figura di  Istruttore Direttivo tecnico; 

- CHE l’art. 1 c. 557 della L. 311/04, in deroga al regime di esclusività e non cumulabilità degli impieghi 

prevede che «(omissis)... i comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti possono avvalersi  dell’attività  

lavorativa  di  dipendenti a tempo  pieno  di altre  amministrazioni,  purché autorizzati dall’Amministrazione 

di appartenenza; 

- CHE il tetto massimo dell’orario di lavoro dei suddetti dipendenti deve comunque restare entro le 48 ore 

settimanali, tetto massimo dell’orario di lavoro fissato dal D.Lgs. n. 66/2003, per cui nell’ente che utilizza il 

dipendente la durata massima di orario di lavoro è fissata in 12 ore settimanali; 

- CHE Il Comune di Palermo a seguito di apposita richiesta di questo Comune, con nota n. 208991 del 

12/03/2020, ha autorizzato l’Ing. Marco Ciralli, Funzionario Tecnico di detto Comune, a svolgere attività 

lavorativa presso questo Comune per n. 12 ore settimanali ai sensi della legge in oggetto, per la durata di 

tre mesi;  

- CHE con parere del Consiglio di Stato sez. I n. 2141/05, novellato nel parere della Corte dei Conti 

Lombardia n. 3/PAR/2009, sono stati forniti utili orientamenti per l’applicazione della norma  di che trattasi  

e  in  particolare,  la  necessità  di  disciplinare  le  modalità  operative  dell’utilizzo temporaneo con 

un atto convenzionale; 

RITENUTO  necessario, al fine di garantire i servizi essenziali del Settore Tecnico di questo Comune, di 

ricorrere al sopra richiamato istituto del c.d. “scavalco” alle condizioni tutte contenute nell’allegato schema 

di convenzione, ed in cschema di convenzione ato istitutioggetto, per la durata di tre mesi;in conformità 

della più volte citata legge 311/2004, art. 1 comma 557;   

VERIFICATO che il ricorso all’istituto sopra descritto risulta compatibile con le vigenti limitazioni normative 

della spesa per il personale;  

DATO ATTO che il Sindaco, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., potrà conferire al predetto 

funzionario la titolarità di posizione organizzativa e stabilire, contestualmente la relativa indennità; 

VISTO il vigente O.A.EE.LL. nella Regione Siciliana; 

Con voti unanimi favorevoli 

D E L I B E R A 

1) Per le motivazioni di cui in narrativa, autorizzare il ricorso alla prestazione lavorativa dell’Ing. Marco 

Ciralli, nato a Palermo il 8/07/1962, dipendente del Comune di Palermo con la qualifica di “Funzionario 

tecnico progettista” cat. D5 ,per mesi tre decorrenti dalla data di effettiva  presa servizio, ai sensi 

dell’art. 1 comma 557 della legge 311/2004. 

2) Approvare l’allegato schema di convenzione da stipularsi tra il Comune di Camporeale e l’Ing. Marco 

Ciralli,  disciplinante tutte  le condizioni e le  modalità di svolgimento dell’attività lavorativa dello stesso 

presso questo Comune. 

3) Fare carico al responsabile del Servizio Personale per l’adozione di ogni atto consequenziale alla 

presente deliberazione, ivi compreso l’impegno di spesa da imputare agli afferenti capitoli relativi a 

“retribuzione al personale” del  III°  Settore. 



4) PRECISARE che, ai fini e per gli effetti dell’adempimento delle norme in materia di pubblicità di cui 

all’art. 23, comma 1,  del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, si richiede all’Ufficio Segreteria 

l’inserimento di dati nell’apposita sezione “Amministrazione Aperta” del sito istituzionale di questo 

Ente, nonché la pubblicazione all’Albo Pretorio e all’Albo on-line del sito istituzionale dell’Ente, e che, ai 

fini e per gli effetti dell’art. 6 della L.R. n. 11/2015, l’estratto del presente atto sarà pubblicato sul sito 

internet dell’Ente.                                                   

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA. 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’articolo 53 della L. 8.6.1990 n. 141, così 
come recepito dalla L.R. 48/1991, integrato dall’articolo 12 della L.R. 30/2000 e 147 bis – comma I – del D. 
Leg.vo 18.08.2000 n. 267, parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa.  
Camporeale,  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE:         Avv Ernesto Amaducci   

 

   PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE. 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma1, e 147 bis, comma 1, del 
D. Leg.vo 18.08.2000 n. 267, parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità contabile.  
Camporeale,  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE:         Avv Ernesto Amaducci   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL PRESIDENTE 

Il Sindaco Rag Luigi Cino 

 

L’ASSESSORE ANZIANO    IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.essa Francesca Lanfranca                                      Avv Ernesto Amaducci 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

- Visti gli atti d’ufficio 

CERTIFICA 

su conforme attestazione del Messo comunale, che copia della presente deliberazione viene pubblicata 
all’albo pretorio on line il giorno                 e per 15 giorni consecutivi.  

IL MESSO COMUNALE 

Camporeale,  

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 

|_|  Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, non essendo pervenute osservazioni e/o 
reclami; 

|x|    Perché dichiarata immediatamente esecutiva.  

Camporeale,  

     

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

__________________________________________________________________________  

 


		2020-03-18T21:52:22+0000
	LANFRANCA FRANCESCA


		2020-03-18T22:03:46+0000
	CINO LUIGI


		2020-03-18T22:06:14+0000
	GIACONE GIUSEPPE




